
70  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 55/2022 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020.
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/1323063.
R E S O L V E:
CEDER, pelo período 24/01/2022 a 23/01/2026, a servidora MARIA VIRGI-
NIA DE MORAES COSTA, Matrícula nº 57173438/2, Cargo Terapeuta Ocu-
pacional, para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FPEHCGV, com ônus para o órgão cessionário, considerando o 
Art. 3º, § 2º , do Decreto supramencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de Janeiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 753232
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 01/2022

EXTRATO DO EDITAL Nº 01/2022 – FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864, torna pública a realização de 
Processo Seletivo Simplificado – PSS, para selecionar candidatos a fim de 
desempenharem funções temporárias.
Nível Fundamental:
Agente de Artes Práticas (04 vagas).
Remuneração: vencimen

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 01/2022
EXTRATO DO EDITAL Nº 01/2022 – FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864, torna pública a realização de 
Processo Seletivo Simplificado – PSS, para selecionar candidatos a fim de 
desempenharem funções temporárias.
Nível Fundamental:
Agente de Artes Práticas (04 vagas).
Remuneração: vencimento base de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais) + 
gratificações e benefícios.
Nível Médio:
Assistente Administrativo (02 vagas), Técnico de Enfermagem-com expe-
riência em Clínica Cirúrgica (01 vaga),Técnico de Enfermagem-com ex-
periência em Nefrologia Pediátrica (02 vagas), Técnico de Enfermagem-
com experiência em obstetrícia (03 vagas), Técnico de Enfermagem- com 
experiência em CME (01 vaga), Técnico de Enfermagem-com experiência 
em Neonatologia (02 vagas), Técnico de Enfermagem-com experiência em 
Pediatria(01 vaga), Técnico de Enfermagem-com experiência em UTI Pedi-
átrcia (01 vaga), Técnico de Radiologia (01 vaga) e Técnico de Segurança 
do Trabalho (01 vaga).
Remuneração: vencimento base de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais) + 
gratificações e benefícios.
Nível Superior:
Assistente Social (02 vagas), Enfermeiro-Intensivista Adulto (01 vaga), En-
fermeiro-Obstetra (02 vagas), Engenheiro de Produção (02 vagas), Enge-
nheiro Civil (01 vaga), Farmacêutico-Gestão de Laboratório (01 vaga), Fi-
sioterapeuta-Neonatologista (01 vaga), Fonoaudiólogo-experiência em 
fissurados (01 vaga), Médico-Radiologista/intervencionista (01 vaga), 
Médico-Cirurgia Ginecológica e Videolaparoscópica (01 vaga), Médico-Me-
dicina do Trabalho (01 vaga), Médico-Nefrologista Pediátrico (01 vaga), 
Médico-Pediatra (01 vaga), Médico-Neonatologista(05 vagas), Médico-Gi-
necologia e Obstetrícia (02 vagas) e Terapeuta Ocupacional (01 vaga).
Remuneração: vencimento base de R$ 1.858,41 (Um mil, oitocentos e cin-
quenta e oito reais e quarenta e um centavos), + gratificações e benefí-
cios.
As contratações são de caráter temporário.
Com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; no 
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 
2017; e de acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente no Site da SI-
PROS (www.sipros.pa.gov.br). Todas as informações referentes ao certa-
me constam no Edital que será divulgado, no referido endereço eletrônico, 
a partir do dia 26 de janeiro de 2022.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém – PA, 24 de janeiro de 2022.
  BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 753447

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Nº da portaria: 47/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339033 800,00
10122129783830000  269  339036 700,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/43773  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 753282
Nº da portaria: 44/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 880,00
10122129783380000  269  339033  950,00
10122129783380000  269  339036  670,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/43354 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 753271
Nº da portaria: 45/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129782930000  269  339030 1500,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/43513 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 753273
Nº da portaria: 46/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2500,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/43724  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 753277
Nº da portaria: 48/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor:  Matricula:
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO  Gerente/CHRSAN  57194725
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2.000,00
10122129783380000  269 339036 1.300,00
10122129783380000  269  339039  1.700,00
Observação: Nº do Processo: 2022/63452 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 753287
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 20/01/2022
Tipo: Distrato a pedido do servidor
Servidor Temporário: NICE MARIA MARQUES CEZAR
Matrícula: 5963694/1
Cargo/Órgão: Auxiliar Administrativo/FPEHCGV
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 753396
Ato: DISTRATO

Término de vínculo: 12/01/2022
Tipo: Rescisão Unilateral
Servidor Temporário: PAULA TALITA DA SILVA COSTA
Matricula: 5959526/1
Órgão/Cargo: Auxiliar Administrativo/FPEHCGV
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 753399


